
                                                                                                                                63413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 ottobre 2023, n. 1374
Legge regionale 11 maggio 2001 n. 13 - “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico 
interesse” - Finanziamento dei lavori di competenza delle amministrazioni locali. - Approvazione dei criteri 
e delle modalità di assegnazione dei contributi.

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizzativa “Programmazione e Gestione in materia di infrastrutture 
stradali”, confermata dal dirigente del Servizio Gestione opere pubbliche e dal dirigente della Sezione Opere 
pubbliche e Infrastrutture, riferisce quanto segue.

Premesso che:

•	 nel contesto definito dalla Legge regionale 30 novembre 2000 n. 20 e dalla Legge regionale 11 
maggio 2001, n. 13 è prevista la competenza di Regione, Province e Comuni per la “realizzazione 
e manutenzione di opere pubbliche e di pubblico interesse”, nonché la possibilità per la Regione di 
prevedere nel proprio bilancio somme per il finanziamento dei relativi lavori;

•	 il Regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5 ad oggetto “Legge regionale n. 13/01 - Procedure 
per l’ammissibilità ed erogazione di contributi regionali per spese di investimento”, prevede al punto 
4 che sia il dirigente della Sezione Lavori Pubblici, ora Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, a 
disporre l’ammissione a finanziamento degli interventi, verificata la loro compatibilità con gli atti di 
indirizzo espressi dalla Giunta regionale;

•	 sono stati segnalati alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture interventi di manutenzione di opere 
pubbliche la cui urgenza deriva dalla necessità di porre rimedio al degrado per evitare la perdita 
dell’opera e/o il connesso pericolo per la pubblica incolumità;

•	 risulta preminente e urgente, in considerazione delle diverse istanze e segnalazioni pervenute, 
intervenire su immobili pubblici fortemente danneggiati e ammalorati, a tutela della salute e 
incolumità pubblica, e procedere, a seguito di Avviso pubblico, al finanziamento di interventi ove 
ricorrono i requisiti di urgenza e pericolo per la pubblica incolumità, al fine di rispondere con maggiore 
prontezza alle necessità manifestate dal territorio;

•	 per tali finalità nei Bilanci gestionali, in ultimo quello approvato con deliberazione della Giunta 
regionale 24 Gennaio 2023, n. 27, per gli esercizi 2023/2025, è presente il seguente capitolo di spesa:
- Capitolo n° U0511070 denominato “Trasferimenti in conto capitale in favore di amministrazioni 
pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse. L.R. 13/2001” 
destinato a finanziare interventi coerenti con tale declaratoria, con uno stanziamento sul bilancio del 
corrente anno di euro 4.000.000,00.

Considerato che:
●	 l’individuazione dei beneficiari, la concessione dei contributi e la successiva gestione delle risorse 

finanziarie avverranno con i criteri e le modalità stabilite da apposito Avviso pubblico approvato con 
determina dirigenziale e sino ad esaurimento delle risorse disponibili sul predetto capitolo;

●	 una commissione appositamente nominata all’interno della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture 
procederà alla valutazione circa l’ammissibilità a finanziamento delle istanze della relativa 
documentazione prodotta nonché alla formazione di una graduatoria di merito in base ai criteri fissati 
nel successivo avviso pubblico sulla base degli indirizzi forniti con il presente atto;

●	 si rende necessario approvare le modalità di assegnazione e di erogazione delle risorse che vengono 
stanziate negli esercizi finanziari sul bilancio regionale, oltre che garantire la tempestiva e ottimale 
realizzazione dei lavori di manutenzione che si rendono necessari su opere pubbliche o di pubblico 
interesse;

Deliberazioni del Consiglio della Giunta

PARTE SECONDA



63414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

VISTE:
●	 La Legge Regionale 29 Dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2023 e Bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;
●	 La Legge Regionale 29 Dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025”;
●	 La Deliberazione di Giunta Regionale 24 Gennaio 2023, n. 27 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 
Giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”;

________________________________________________________________________________________

Verifica ai sensi del decreto legislativo n. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, ed ai 
sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.
________________________________________________________________________________________

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 118/2011

Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 4.000.000,00 e trova copertura sul 
bilancio regionale autonomo, per l’esercizio 2023, sul seguente capitolo di spesa:

BILANCIO AUTONOMO

Capitolo Declaratoria capitolo
Missione

Programma
Titolo

Codifica Piano 
dei conti

finanziario

Importo da prenotare
e.f. 2023

U0511070

Trasferimenti in conto capitale in favore 
di amministrazioni pubbliche per la 

realizzazione e manutenzione di oo.pp.
e di pubblico interesse L.R. 13/01.

08.01.02 U.2.03.01.02 € 4.000.000,00

Con determinazione del dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture si procederà ad effettuare 
il relativo impegno di spesa entro il 31 dicembre 2023.

Gli adempimenti contabili derivati dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Verifica Impatto di Genere
ai sensi della DGR n. 302 del 07/03/2022

Viste:

	− la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;



                                                                                                                                63415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

	− la D.G.R. 07 marzo 2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio.

	− la D.G.R. 27 marzo 2023 n.383 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli 
atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fare sperimentale.

	− la D.G.R. del 3 luglio 2023, n.938 recante “D.G.R. 07 marzo 2022, n. 302 Valutazione di Impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”

Valutazione di Impatto di genere
(prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta:

❏ 	 diretto

❏ 	 indiretto

 	neutro

❏ 	 non rilevato

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
regionale, trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera f)
della legge regionale n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale:

1.	 di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, per 
i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2.	 autorizzare la spesa per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore di 
amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” nei 
limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione Copertura finanziaria;

3.	 di formulare i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore 
di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” 
come di seguito indicato:

-	 soggetti destinatari dell’Avviso pubblico: Amministrazioni comunali, che non siano risultate già 
beneficiarie di analoghe risorse stanziate, nell’annualità 2022, ai sensi della Legge regionale 11 
maggio 2001 n. 13 – “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse”.

-	 tipologia di interventi ammissibili: interventi di realizzazione e manutenzione di opera pubblica 
o di pubblico interesse, che devono rivestire carattere di urgenza debitamente motivata dal RUP, e 
devono essere già dotati di CUP.

-	 ogni Soggetto richiedente:
-	potrà presentare una sola istanza di ammissione a finanziamento, contenente uno o più 

interventi progettuali, sino alla concorrenza dell’importo massimo concedibile pari ad euro 
300.000;

-	potrà presentare istanza di ammissione a finanziamento contenente un lotto funzionale di un 
più ampio intervento progettuale, del quale dovrà essere garantito il cofinanziamento;

-	non deve aver ottenuto finanziamenti ex Legge regionale 11 maggio 2001 n. 13 – “Realizzazione 
e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse” nell’anno precedente quello 
dell’esercizio finanziario oggetto della presente proposta di Delibera di Giunta Regionale;



63416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

-	 livello progettuale minimo: progetto di fattibilità tecnico-economica debitamente firmato da un 
professionista abilitato;

-	 entità massima del contributo: euro 300.000,00

-	 termini per la presentazione delle istanze: le istanze dovranno prevenire entro e non oltre 30 
giorni dalla data di pubblicazione sul BURP dell’Avviso Pubblico, pena la non ammissibilità delle 
stesse.

-	 individuazione dei beneficiari sulla base dei criteri di valutazione come di seguito riportati:

A.	 Livello progettuale dell’intervento e cantierabilità del progetto;
B.	 Pericolo per la pubblica incolumità causato da stato di precarietà e di obsolescenza 

dell’opera o infrastruttura pubblica o di pubblico interesse;
C.	 Rilevanza economica assoluta, nell’intento di privilegiare gli interventi di minore costo che 

consentono una migliore distribuzione delle risorse sul territorio;
D.	 Disponibilità di risorse aggiuntive sotto forma di cofinanziamento.

In caso di parità di punteggio si darà priorità agli interventi secondo l’ordine cronologico di arrivo 
dell’istanza.

-	 termini di attuazione dell’intervento finanziato:

	entro 4 mesi dalla data di notifica dell’ammissione a finanziamento si dovrà procedere 
all’avvio della procedura di gara, pena la revoca del contributo;

	entro 6 mesi dalla data di notifica dell’ammissione a finanziamento si dovrà dare concreto 
inizio ai lavori;

	entro 12 mesi dalla data di notifica dell’ammissione a finanziamento dovranno essere 
ultimati i lavori;

4.	 di demandare al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture l’approvazione dell’Avviso Pubblico 
predisposto sulla base degli indirizzi e dei criteri stabiliti con il presente provvedimento, contenente le 
modalità di erogazione dei contributi, di verifica e controllo sull’attuazione dell’intervento, ed eventuale 
revoca del finanziato concesso in caso di mancato rispetto delle tempistiche innanzi stabilite, nonché gli 
ulteriori atti amministrativi di impegno e di liquidazione della spesa;

5.	 di trasmettere la presente deliberazione alla sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co. 1 del D.Lgs. 33/2013 smi, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, sottosezione di I 
livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Criteri e modalità”;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della P.O.
“Programmazione e Gestione in materia di infrastrutture stradali”
(ing. Antonio Savino) 

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche 
(ing. Rosa Tedeschi) 



                                                                                                                                63417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
(ing. Giovanni Scannicchio) 

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture
(dott. Angelosante Albanese) 

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture
(avv. Raffaele Piemontese)

Parere contabile della Sezione Bilancio e Ragioneria
(dott.ssa Regina Stolfa) 
________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la proposta del Vice Presidente della Giunta regionale;

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile della P.O., 
dal dirigente del Servizio Gestione opere pubbliche e dal dirigente della Sezione Opere pubbliche e 
Infrastrutture;

-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, per 
i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2.	 autorizzare la spesa per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore di 
amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” nei 
limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione Copertura finanziaria;

3.	 di formulare i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore 
di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” 
come di seguito indicato:

-	 soggetti destinatari dell’Avviso pubblico: Amministrazioni comunali, che non siano risultate già 
beneficiarie di analoghe risorse stanziate, nell’annualità 2022, ai sensi della Legge regionale 11 
maggio 2001 n. 13 – “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse”.

-	 tipologia di interventi ammissibili: interventi di realizzazione e manutenzione di opera pubblica o 
di pubblico interesse, che devono rivestire carattere di urgenza debitamente motivata dal RUP, e 
devono essere già dotati di CUP.

-	 ogni Soggetto richiedente:

-	potrà presentare una sola istanza di ammissione a finanziamento, contenente uno o più 
interventi progettuali, sino alla concorrenza dell’importo massimo concedibile pari ad euro 
300.000;

-	potrà presentare istanza di ammissione a finanziamento contenente un lotto funzionale di un 
più ampio intervento progettuale, del quale dovrà essere garantito il cofinanziamento;



63418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023

-	non deve aver ottenuto finanziamenti ex Legge regionale 11 maggio 2001 n. 13 – “Realizzazione 
e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse” nell’anno precedente quello 
dell’esercizio finanziario oggetto della presente proposta di Delibera di Giunta Regionale;

-	 livello progettuale minimo: progetto di fattibilità tecnico-economica debitamente firmato da un 
professionista abilitato;

-	 entità massima del contributo: euro 300.000,00

-	 termini per la presentazione delle istanze: le istanze dovranno prevenire entro e non oltre 30 
giorni dalla data di pubblicazione sul BURP dell’Avviso Pubblico, pena la non ammissibilità delle 
stesse.

-	 individuazione dei beneficiari sulla base dei criteri di valutazione come di seguito riportati:

A.	 Livello progettuale dell’intervento e cantierabilità del progetto;
B.	 Pericolo per la pubblica incolumità causato da stato di precarietà e di obsolescenza 

dell’opera o infrastruttura pubblica o di pubblico interesse;
C.	 Rilevanza economica assoluta, nell’intento di privilegiare gli interventi di minore costo 

che consentono una migliore distribuzione delle risorse sul territorio;
D.	 Disponibilità di risorse aggiuntive sotto forma di cofinanziamento.

In caso di parità di punteggio si darà priorità agli interventi secondo l’ordine cronologico di arrivo
dell’istanza.

-	 termini di attuazione dell’intervento finanziato:
	entro 4 mesi dalla data di notifica dell’ammissione a finanziamento si dovrà procedere 

all’avvio della procedura di gara, pena la revoca del contributo;
	entro 6 mesi dalla data di notifica dell’ammissione a finanziamento si dovrà dare concreto 

inizio ai lavori;
	entro 12 mesi dalla data di notifica dell’ammissione a finanziamento dovranno essere 

ultimati i lavori;

4.	 di demandare al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture l’approvazione dell’Avviso 
Pubblico predisposto sulla base degli indirizzi e dei criteri stabiliti con il presente provvedimento, 
contenente le modalità di erogazione dei contributi, di verifica e controllo sull’attuazione dell’intervento, 
ed eventuale revoca del finanziato concesso in caso di mancato rispetto delle tempistiche innanzi 
stabilite, nonché gli ulteriori atti amministrativi di impegno e di liquidazione della spesa;

5.	 di trasmettere la presente deliberazione alla sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co. 1 del D.Lgs. 33/2013 
smi, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, 
sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello 
“Criteri e modalità”;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                63419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 19-10-2023                                                                                    


